
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,01 Novembro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1737

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/6Pgs
- Atos da Administração..................7/11Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 2.191 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao or-
çamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de
Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto, até o valor de
R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), ao orçamento vi-
gente, na forma do Anexo II.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de superávit
financeiro na Fonte 10 (COSIP), conforme demonstrado no Anexo I,
em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de outubro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transpor-

tes



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

ANEXO A LEI Nº 2.191 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

ANEXO I

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018

          Conta Vinculada: Fonte 10 – COSIP – C/C: 6075-5

ANEXO A LEI Nº 2.191 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

ANEXO II

DECRETO Nº 3.019 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos reais), ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei nº 2.132 de 28 de Dezembro de 2018, e nos termos do procedimento administrativo nº 08280/
2019,

D E C R E T A



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto, no valor R$ 54.900,00 (cinquenta e
quatro mil e novecentos reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.132 de 28/12/18, em conformidade com o
Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de outubro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

ANEXO AO DECRETO Nº 3.019 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

DECRETO Nº 3.020 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), ao orçamento
vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.191 de 31 de outubro de 2019,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais),
ao orçamento vigente, na forma do anexo II.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão proveni-
entes de superávit financeiro na Fonte 10 (COSIP), conforme demonstrado no Anexo I, em conformidade com o Art. 43,
§ 1º, Inciso I da Lei nº 4.320/64.



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1737

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de outubro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ANEXO AO DECRETO Nº 3.020 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

ANEXO I

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018

Conta Vinculada: Fonte 10 – COSIP – C/C: 6075-5

ANEXO AO DECRETO Nº 3.020 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

ANEXO II



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

DECRETO Nº 3.021 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei nº 2.179 de 22 de julho de 2019, que altera a Lei nº 2.132/18 e nos termos do Processo nº
008000/19,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.179 de 22/07/19, em conformidade
com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de novembro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rafaela Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO Nº 3.021 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1737

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 338 DE 01 DE NOVEMBRO DE  2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformi-
dade com o que preconiza o art. 32, da Lei nº 612/99 e nos termos do Memorando nº 05/2019 da Secretaria Municipal de Administra-
ção,

R E S O L V E

Designar uma Comissão composta pelos membros FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO, FABIANA GARCIA
MOREIRA, ANSELMO RODRIGUES TEIXEIRA, ELEDIANE GARCIA ESTEVES e JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI,
para sob a presidência do primeiro, procederem estudos visando a realização de Concurso Público Municipal.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de novembro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 339 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, torna publico
o Termo de Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, de conformidade com o Decreto nº 2.513/2015, Anexo I e nos termos
do procedimento administrativo nº 05919/2017,



Atos da Administração

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

AVISO IMPORTANTE – CANCELAMENTO DOS ITENS 04 E 05 DO ANEXO I -  EDITAL DE PREGÃO Nº 077-2019

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTES, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

Tendo em vista o pedido de esclarecimento e constatado que há problemas de descrição nos referidos itens informamos
aos senhores licitantes que os Itens 04 e 05 do Anexo I – Relação dos itens da licitação foram CANCELADOS.

São José do Vale do Rio Preto, 01 de novembro de 2019.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro.
=Pregoeira=

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4053

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4692/2019; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO e a empresa PRODUSA LTDA EPP, por força do despacho exarado no Processo Administrativo nº
4692/2019, ficam alterados os itens 4.2, 4.3 e 4.3.1 da CLÁUSULA QUARTA do referido Contrato, com base nos
termos do artigo 65, II, “d”  da Lei 8.666/93. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do
contrato. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de novembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 064/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2364/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: OMG4 PAPEL LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 106/2019



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1737

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Novembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 057/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2363/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 119/2019

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Novembro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 057/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2363/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 120/2019



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1737

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Novembro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1737
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 30 de Outubro de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos


